
25.04.2006

210

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2006г.  № 156

Главы  Шумерлинского района Чувашской Республики
О СОЗДАНИИ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ

              ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-
ФЗ  “О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера” и постановлением
Правительства РФ от 10.11.1996  № 1340 “О порядке создания и
использования резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о резерве  материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и
техногенного характера. (Приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Шумерлинского района. (Приложение № 2).

3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям
предприятий, учреждений и организаций района создать
соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

4. Финансирование работ по созданию, хранению,
использованию и восполнению резервов материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Шумерлинского района осуществлять за счет денежных средств
бюджета Шумерлинского района.

5. Признать утратившим силу постановление главы
администрации Шумерлинского района от 19.09.2003 г. № 323 «О
создании резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы – начальника отдела образования
и молодежной политики администрации Шумерлинского района -
председателя районной комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной
безопасности Мозякова Ю.Я.

Глава Шумерлинского района         В.А. Мурашкин

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

               постановлением главы Шумерлинского
района

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕЗЕРВЕ  МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И

ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА  НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с
Федеральным законом “О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”
от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ и  “Порядком создания и использования
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера”, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 10
ноября 1996 г. № 1340.

2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях
экстренного привлечения необходимых средств в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций и включают
продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество,
медикаменты, транспортные средства, средства связи,
строительные материалы, топливо, средства индивидуальной
защиты и другие   материальные ресурсы.

3.  Система резервов   материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Шумерлинского района включает в себя:

- местные резервы;
- локальные (объектовые) резервы.
К  локальной (объектовой) относится чрезвычайная ситуация,

в результате которой пострадало не более 10 человек, либо
нарушены условия жизнедеятельности не более 100 человек, либо
материальный ущерб составляет не более 1 тыс. минимальных
размеров оплаты труда на день возникновения чрезвычайной
ситуации и зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы
территории объекта производственного или социального
назначения.

К местной относится чрезвычайная ситуация, в результате
которой пострадало свыше 10, но не более 50 человек, либо
нарушены условия жизнедеятельности свыше 100, но не более
300 человек, либо материальный ущерб составляет свыше 1 тыс.,
но не более 5 тыс. минимальных размеров оплаты труда на день
возникновения чрезвычайной ситуации и зона чрезвычайной
ситуации не выходит за  пределы населенного пункта или района.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы  Шумерлинского района Чувашской Республики

О  ПРОВЕДЕНИИ  МЕСЯЧНИКА  БЛАГОУСТРОЙСТВА И САНИТАРНОЙ ОЧИСТКИ  НАСЕЛЕННЫХ  ПУНКТОВ
В  ШУМЕРЛИНСКОМ  РАЙОНЕ

от 14.04.2006г.  № 147

В  соответствии  со  ст. 15 от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации (с изменениями и дополнениями),  Правилами
благоустройства  и  санитарного  содержания  населенных  пунктов
в  Шумерлинском  районе  от  29.07.2004 года  № 46/11, ст. 7  Устава
Шумерлинского района и  в целях  создания благоприятной
жизненной среды для населения, улучшения  внешнего  облика
населенных пунктов, нравственного и экологического воспитания
населения, благоустройства и озеленения территории района

п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить месячник  благоустройства и санитарной очистки
населенных  пунктов  в  Шумерлинском  районе  с  17 апреля 2006
года  по 17 мая 2006 года.

2.  Рекомендовать главам  сельских поселений,
руководителям  предприятий  и  организаций, бюджетных
учреждений:

- продолжить  работу  по  выполнению  благоустройства  и
санитарной очистки  согласно  принятого  плана    мероприятий
по  благоустройству  населённых пунктов в Шумерлинском районе;

- обеспечить  активное  участие  населения, трудовых
коллективов,  учащихся  общеобразовательных  школ  на

субботниках.
3. Директору МУП  «ШРУ ЖКХ» Ортикову Н.В.

организовать  вывоз  мусора с населённых пунктов района.
4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм

собственности, расположенным на территории района, принять
активное участие в уборке прилегающих территорий.

5. Рекомендовать директору ФГУ «Шумерлинскй лесхоз»
Катейкину Ю.А организовать работу по уборке территории лесного
фонда, обустройству мест  отдыха, обновлению наглядной агитации,
устройству малых архитектурных форм.

6. Управлению делами, информационно-правового
обеспечения и кадровой работы администрации Шумерлинского
района обеспечить систематическое освещение хода проводимых
мероприятий по благоустройству  и санитарной  очистке
населённых пунктов в Шумерлинском районе.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы- начальника управления сельского
хозяйства, строительства, развития общественной инфраструктуры
администрации Шумерлинского района  Мостайкина А.А.

Глава Шумерлинского района         В.А.Мурашкин



II. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И
ВОСПОЛНЕНИЯ    РЕЗЕРВОВ

1. Определение номенклатуры и объемов резервов
материальных ресурсов для ликвидации   чрезвычайных ситуаций,
а также контроль за созданием, хранением, использованием и
восполнением указанных резервов осуществляется органом их
создавшим.

 2. Заказы на поставку продукции в резерв материальных
ресурсов осуществляются путем заключения договоров с
поставщиками материальных резервов.

Договор является основным документом, определяющим
права и обязанности юридических сторон и регулирует
экономические, правовые, имущественные и организационные
отношения между заказчиком и поставщиком.

3. Поставщиками  материальных ресурсов в резервы
являются:

по продовольствию и товарам первой необходимости, по
средствам  материально-технического обеспечения, по материалам
и оборудованию для жилищно-коммунального хозяйства
Аликовское райпо;

по нефтепродуктам -  индивидуальный предприниматель
Мажуков Евгений Александрович;

по медицинскому имуществу, медицинской технике,
лекарственным средствам -  ГУП «Аптека № 126 г. Шумерля»
Министерства здравоохранения  и социального развития
Чувашской Республики;

по средствам для проведения санитарно-гигиенических и
противоэпидемических мероприятий – ТО ТУ ФС
Роспотребнадзора по ЧР – Чувашия в г. Шумерля, ФГУ
«Шумерлинская районная станция по борьбе с болезнями
животных»;

по средствам связи – Шумерлинский межрайонный узел
связи;

4. Материальные ресурсы резервов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций, независимо от места их размещения,
являются собственностью тех организаций, на средства которых
они созданы (приобретены).

5. Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся
на складских площадях предприятий и организаций в соответствии
с заключенным договором.

Резервы материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций размещаются как на объектах, специально
предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах
и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных,
снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных
предприятий и организаций, независимо от их форм собственности
и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна

их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
6. Резервы   материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций используются для проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ по устранению
непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на
объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы
и других объектах; для развертывания и содержания временных
пунктов проживания и питания пострадавших граждан; оказания
единовременной материальной помощи населению и других
первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением
жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резервов материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на
основании решений  органов создавших резервы как на
безвозмездной основе, так и на  основании иных решений,
принятых органом создавшим резерв.

7. При возникновении чрезвычайной ситуации объектового
масштаба для ликвидации последствий используются объектовые
резервы. При недостаточности собственных средств
предприятиями, учреждениями и организациями представляется
заявка в вышестоящие органы по подчиненности об оказании
помощи за счет их резервов материальных ресурсов с
приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых
ресурсов.

При возникновении чрезвычайной ситуации местного
масштаба для ее ликвидации  используются  материальные
ресурсы резервов сельских поселений, а при их недостаточности
представляется заявка с необходимыми обоснованиями в  Кабинет
Министров Чувашской Республики.

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
жизнедеятельности пострадавшего населения органы
исполнительной власти Чувашской Республики могут
использовать находящиеся на его территории объектовые и
местные резервы материальных ресурсов   по согласованию с
органами, их  создавшими.

8. Резервы  материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций могут использоваться на иные  цели, не
связанные с ликвидацией  чрезвычайных ситуаций только на
основании решений, принятых органами, их создавшими.

9. Восполнение  материальных ресурсов  израсходованных
при ликвидации  чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет
средств организаций, в интересах которых использовались
материальные средства резерва, или за счет иных средств по
решению соответствующих органов.

III. ФИНАНСИРОВАНИЕ РЕЗЕРВОВ
1. Финансирование расходов по созданию, хранению,

использованию и восполнению резервов  материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций    осуществляется за счет
средств бюджетов органов, создавших соответствующие резервы.

2. Резервы материальных ресурсов для чрезвычайных
ситуаций могут финансироваться за счет средств страховых фондов
предприятий и организаций, находящихся в зоне потенциальной
возможности возникновения чрезвычайных ситуаций и за счет
внебюджетных источников.

3. Объем финансовых средств, необходимых на

приобретение продукции резервов материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций, определяется с учетом
возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы,
а также расходов связанных с формированием, размещением,
хранением и восполнением резервов.

4. Бюджетная заявка для создания  материальных ресурсов
резервов на планируемый год производится заказчиками в ценах
действующих на 1 июня текущего года и представляется в
соответствующий орган до 15 июня.

 IY. ПОРЯДОК  УЧЕТА  И  КОНТРОЛЯ
1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением,

использованием и восполнением   материальных ресурсов резервов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет
администрация Шумерлинского района.

2. Предприятия, учреждения и организации, на складских
площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут
количественный и качественный учет наличия и состояния
материальных средств резервов в установленном порядке.

3. Отчетность о наличии и использовании резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
ведется   в соответствии с установленным порядком
администрацией Шумерлинского района.

4. Должностные лица и граждане виновные в невыполнении
данного Положения несут материальную, административную и
иную ответственность в соответствии с действующим
законодательством.

2

 
 
 

 
29. 

 
Пакеты конкурсной документации по 
проводимым конкурсам на поставку 
товаров(работ, услуг) для муниципальных 
нужд Шумерлинского района на очередной 
финансовый год 

 
отделы и 
управления, иные 
получатели средств 
бюджета 
Шумерлинского 
района, 
являющиеся 
муниципальными 
заказчиками 

 
до 15 сентября 

 
Администра 
ция Шумерлинско 
го района 

 
30. 

 
Заключение муниципальных контрактов на 
поставку продукции для муниципальных нужд 

 
отделы и 
управления, иные 
получатели средств 
бюджета 
Шумерлинского 
района 
являющиеся 
муниципальными 
заказчиками 

 
до 15 декабря 

 
Администра 
ция Шумерлинско 
го района 

 
31. 

 
Проект постановления главы Шумерлинского 
района о мерах по реализации решения 
Собрания депутатов Шумерлинского района “О 
бюджете Шумерлинского района на 2007 год” 
и Закона ЧР “О республиканском бюджете ЧР 
на 2007 год” 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
до 30 декабря 

 
Администра 
ция Шумерлинско 
го района 

 
32. 

 
Реестр расходных обязательств 
Шумерлинского района 

отделы и 
управления, иные 
получатели средств 
бюджета 
Шумерлинского 
района 
 

 
до 10 октября 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
33. 

 
Проведение мероприятий по реструктуризации 
сети учреждений начального и среднего 
профессионального образования с учетом 
потребности отраслей экономики в кадрах 

 
Отдел образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
III, IV квартал 

 
Администра 
ция Шумерлинско 
го района 

 
34. 

 
Проект постановления главы Шумерлинского 
района «О мерах по реализации решения 
Собрания депутатов Шумерлинского района о 
бюджете Шумерлинского района на 2007 год» 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
до 30 декабря 

 
Администра 
ция Шумерлинско 
го района 

 
35. 

 
Проект постановления главы администрации 
Шумерлинского района «Об утверждении 
правил предоставления средств из бюджета 
Шумерлинского района на 2007 год» 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
до 30 декабря 

 
Администра 
ция Шумерлинско 
го района 

 

9



 
 

 
20. 

 
Уточненный прогноз социально-
экономического развития Шумерлинского 
района на 2006 год и уточненные параметры 
прогноза социально-экономического развития 
Шумерлинского района на последующие два 
года 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
до 5 сентября 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
21. 

 
План развития муниципального сектора 
экономики на 2006 год 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
до 5 сентября  

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района  

 
22. 

 
Перечень районных целевых программ, 
предусмотренных к финансированию из 
бюджета Шумерлинского района в 2007 году и 
двух последующих годах, с пояснительной 
запиской, включающей технико-экономические 
обоснования, эффективность, объемы 
финансирования, предложения об изменении, о 
приостановлении действия или об отмене 
нормативных правовых актов, в соответствии с 
которыми реализуются районные целевые 
программы 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
до 15 сентября 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
23. 

 

 
Проект районной адресной инвестиционной 
программы на 2007 год 

 
Финансовый отдел 

 
до 15 сентября 

 
Администрация 
Шумерлинского 
района 

 
24. 

 
Прогноз объемов продукции, закупаемой для 
муниципальных нужд Шумерлинского района, 
календарный план закупок продукции для 
государственных нужд, план-график 
проведения открытых конкурсов в 2007 году 

 
отделы и 
управления, иные 
получатели средств 
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
до 15 августа 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
25. 

 
Предварительные итоги социально-
экономического развития Шумерлинского 
района за истекший период 2007 года 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
до 15 сентября 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
26. 

 
Уточненный прогноз социально-
экономического развития Шумерлинского 
района на 2007 год и уточненные параметры 
прогноза социально-экономического развития 
Шумерлинского района на последующие два 
года 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
до 25 сентября 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
27. 

 
Перечень однотипной продукции для 
муниципальных нужд на 2006 год, закупаемой 
на объединенных открытых конкурсах 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 
совместно с 
муниципальными 
заказчиками 

 
до 1 сентября 

 
отделы и 
управления, иные 
получатели средств 
бюджета 
Шумерлинского 
района, 
являющиеся 
муниципальны 
ми заказчиками 

 
28. 

 
Проект решения Собрания депутатов о 
бюджете Шумерлинского района на 2007 год, 
документы и материалы, представляемые 
Собранию депутатов Шумерлинского района 
одновременно с проектом решения Собрания 
депутатов о бюджете Шумерлинского района 
на 2007 год 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
до 20 октября 

 
Глава 
Шумерлинско 
го района 

 

8
Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
               постановлением главы Шумерлинского района

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА
ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов,
необходимых для проведения неотложных работ при ликвидации
чрезвычайных ситуаций и жизнеобеспечения пострадавшего
населения определяются в зависимости от типов и масштабов
чрезвычайных ситуаций, продолжительности периода

жизнеобеспечения, в течение которого должно осуществляться
устойчивое снабжение населения по нормам чрезвычайной
ситуации.

Продолжительность периода можно принять при ЧС
локального и местного уровня - до 7 суток.

№№ 
п/п 

Наименование материальных средств Единица       
измерения 

Количество 

 1. Продовольствие (из расчета снабжения 300 чел. 
на 7 суток) 

  

1. Хлеб и хлебобулочные изделия кг 525 
2. Мука кг 31,5 
3. Крупа и макаронные изделия кг 178,5 
4. Мясо и мясопродукты кг 210 
5. Консервы мясные кг 525 
6. Жиры кг 105 
7. Молоко и молокопродукты кг 567 
8. Консервы молочные кг 63 
9. Картофель, овощи и фрукты кг 1155 
10. Сахар кг 105 
11. Рыбопродукты кг 157,5 
12. Консервы рыбные кг 75,6 
13. Соль кг 42 
14. 
15 

Чай 
Сигареты 

кг 
пачек 

2,1 
700 

 2. Вещевое имущество   
1. Рукавицы брезентовые пар 300 
2. Мешки бумажные шт. 300 
 
 
 
 

   

№№ 
п/п 

Наименование материальных средств Единица       
измерения 

Количество 

3. Куртки рабочие шт. 300 
4. Брюки рабочие шт. 300 
5. Сапоги кирзовые пар 150 
6. Сапоги резиновые пар 150 
7. Палатки шт. 100 
 3. Товары первой необходимости   

1. Белье нижнее тыс.компл. 0,3 
2. Верхняя одежда тыс.компл. 0,3 
3. Обувь тыс.компл. 0,3 
4. Постельные принадлежности тыс.компл. 0,3 
5. Посуда тыс.компл. 0,3 
6. Мыло и моющие средства тыс.компл. 0,1 
 4. Служба МТС   

1. Уголь тонн 1 
2. Дрова куб.м 15 

3. Печи штук 100 
4. Керосиновые лампы штук 100 
5. Керосин осветительный тонн 0,1 
6. Пилы поперечные штук 10 
7. Фляги металлические штук 100 
 5. ГСМ   

1. Автомобильный бензин АИ-76 тонн 0,5 
2. Автомобильный бензин АИ-92 тонн 0,5 
3. Дизельное топливо тонн 1,0 
4. Масла и смазки тонн 0,05 

 
 

3



 
 

 6. Медицинское имущество и медикаменты   
1. Унифицированная укладка для оказания 

реанимационной помощи пострадавшим 
компл. 10 

2. Медикаменты компл. 50 
3. Медицинское имущество компл. 50 
    

№№ 
п/п 

Наименование материальных средств Единица       
измерения 

Количество 

 7. Строительные материалы   
1. Лес строительный куб. м 50 
2. Доска необрезная куб.м 20 
3. Цемент тонн 1,0 
4.  Рубероид м. кв 100 
5.  Шифер м кв 500 
6. Стекло м кв 200 
7. Арматура тонн 0,5 
8. Уголок тонн 0,5 
9. Гвозди тонн 0,02 
10. Скобы строительные тонн 0,02 
11. Проволока крепежная тонн 0,01 
12. Провода и кабели км 10 

 
 
 
 
 

 8. Средства малой механизации   
    
    
    

1. Дизель-генератор АД-4 шт 1 
2. Автогенорезательная установка шт 1 
3.  Шанцевый инструмент 

 
шт 300 

 9. Средства индивидуальной защиты, приборы 
дозиметрического и химического контроля, 
дегазирующие средства 
 

  

1. Противогазы фильтрующие ГП-5 шт 300 
2. Дополнительные патроны ДПГ-3 шт 300 
3. Костюм защитный Л-1 шт 300 
    

№№ 
п/п 

Наименование материальных средств Единица       
измерения 

Количество 

4. Противогазы шланговые шт 300 
5. Самоспасатель промышленный изолирующий 

СПИ-20 
шт 300 

6. Прибор газового контроля УПГК шт 5 
7. Колориметр рефлектометр “Мультиэкотест” шт 1 
8. Колориметр металлов “КФМ-0,1” шт 1 
9. Респиратор “Щит-П” шт 300 

 
 

 

4
 
 

 
10. 

 
Прогноз поступления в 2007 году и двух 
последующих годах доходов от  использования 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности и собственности сельских 
поселений 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
до 20 июля 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
11. 

 
Прогноз поступления в 2007 году и двух 
последующих годах арендной платы за землю, 
подлежащей зачислению в бюджет 
Шумерлинского района и бюджеты сельских 
поселений 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
до 20 июля 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
12. 

 
Объемы зачисления в доход бюджета 
Шумерлинского района части прибыли 
муниципальных предприятий.  

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
до 20 июля 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
13. 

 
Проект прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества в 
2007 году 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
до 20 июля 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
14. 

 
Предложения к проекту Программы 
предоставления гарантий в 2007 году 

 
отделы и 
управления, иные 
получатели средств 
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
до 5 сентября 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
15. 

 
Предложения о финансировании в 2007 году и 
двух последующих годах районных целевых 
программ с пояснительной запиской, 
включающей технико-экономическое 
обоснование, эффективность, объемы 
финансирования за предшествующие годы и на 
очередной финансовый период с учетом 
предложений сельских поселений 

 
отделы и 
управления, иные 
получатели средств 
бюджета 
Шумерлинского 
района, являющиеся 
государственными 
заказчиками 
районных  целевых 
программ 

 
до 15 сентября 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений, 
финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
16. 

 
Предельные объемы бюджетного 
финансирования по разделам и подразделам 
функциональной классификации расходов 
бюджетов Российской Федерации (за 
исключением объемов муниципальных 
капитальных вложений) на 2007 год 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
до 20 августа 

 
отделы и 
управления, иные 
получатели средств 
бюджета  
Шумерлинского 
района 

 
17. 

 
Перспективный финансовый план 
Шумерлинского района 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
до 20 октября 

 
Глава 
Шумерлинско 
го района 

 
18. 

 
Распределение предельных объемов 
бюджетного финансирования на 2007 год в 
соответствии с функциональной и 
экономической классификациями расходов 
бюджетов Российской Федерации в целом и в 
разрезе получателей бюджетных средств 

 
отделы и 
управления, иные 
получатели средств 
районного бюджета 

 
до 5 сентября 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
19. 

 
План развития сектора экономики на 2007 год с 
учетом требований ст.178 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации  

Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
до 25 августа 

Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 

7



 
 

 
3. 

 
Расчетные коэффициенты роста тарифов за 
тепло- и энергоресурсы на 2007 год, 
согласованные с управлением экономики, 
имущественных и земельных отношений 

 
МУП “ШРУЖКХ” 

 
до 20 июля 

 
Финансовый отдел  
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
4. 

 
Предложения о финансировании в 2007 году за 
счет средств республиканского бюджета 
Чувашской Республики республиканских 
целевых программ, реализуемых в 
Шумерлинском районе 

 
Отделы, управления 
администрации 
Шумерлинского 
района   

 
до 1 июня 

 
Муниципаль 
ные 
заказчики 

 
. 

 
Методика формирования межбюджетных 
отношений между бюджетами Шумерлинского 
района и бюджетами сельский поселений 

 
Финансовый отдел  
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
до 10 июля 

 
Сельские 
поселения  (по 
согласованию) 

 
6. 

 
План-прогноз функционирования экономики 
Шумерлинского района в 2007 году и двух 
последующих годах, содержащий основные 
макроэкономические показатели, 
характеризующие состояние экономики, 
показатели развития муниципального сектора 
Шумерлинского района на 2007 год 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
до 15 июля 

 
Глава 
Шумерлинско 
го района 

 
7. 

 
План-прогноз функционирования экономики 
Шумерлинского района, включающий 
следующие показатели на 2007 год и на два 
последующих года: 
производство промышленной и 
сельскохозяйственной продукции 
прогноз инфляции, в том числе прогноз роста 
цен (тарифов) на товары и платные услуги; 
объемы производства промышленной 
продукции (товаров, работ и услуг) с 
выделением производства подакцизной 
продукции (товаров); 
объемы отгруженной продукции (товаров, 
работ и услуг) с выделением подакцизной 
продукции (товаров); 
величина амортизации; 
среднегодовая стоимость амортизируемого 
имущества; 
оборот розничной торговли; 
объем платных услуг;  
численность занятых в экономике; 
инвестиции в основной капитал в разрезе всех 
источников финансирования; 
фонд заработной платы; 
величина прожиточного минимума в расчете на 
душу населения и по основным социально-
демографическим группам населения; 
прибыль (доход); 

 
Управление 
экономики, 
имущественных и 
земельных 
отношений 

 
В недельный срок 
после 
рассмотрения 
главой 
Шумерлинского 
района плана 
прогноза 
функционирования 
экономики 
Шумерлинского 
района 

 
Финансовый отдел  
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
8. 

 
Прогноз поступления доходов от оказания 
платных услуг находящимися в  ведении 
бюджетных учреждений Шумерлинского 
района и их распределение 

 
отделы и 
управления, иные 
получатели средств 
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
до 20 июля 

 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

 
9. 

 
Предложения о проведении структурных и 
организационных преобразований в отраслях 
экономики и социальной сфере, о 
приостановлении действия или об отмене 
нормативных правовых актов Шумерлинского 
района, не обеспеченных реальными 
источниками финансирования в 2007 году 

 
отделы и 
управления, иные 
получатели средств 
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
до 5 сентября 

 
Финансовый отдел  
администрации 
Шумерлинского 
района 

 

6
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы  Шумерлинского района Чувашской Республики
«О ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА  ПО ПОСАДКЕ ДЕРЕВЬЕВ В ШУМЕРЛИНСКОМ  РАЙОНЕ»

от 20.04.2006г.  № 168
В  соответствии  со  ст. 15 от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об  общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации (с изменениями и дополнениями),  Правилами
благоустройства  и  санитарного  содержания  населенных  пунктов
в  Шумерлинском  районе  от  29.07.2004 года  № 46/11, ст. 7  Устава
Шумерлинского района и  в целях  создания благоприятной
жизненной среды для населения, улучшения  внешнего облика
населенных пунктов, нравственного и экологического воспитания
населения, благоустройства и озеленения территории района

п о с т а н о в л я ю:
1.                  В период с 24 апреля по 24 мая 2006 года объявить

в Шумерлинском районе месячника  по посадке деревьев.
2.   Утвердить прилагаемую Программу  работ по  проведению

Дня дерева «Посади  дерево и сохрани его» по Шумерлинскому

району.
3.   Рекомендовать главам сельских поселений,

руководителям  организаций  всех  форм собственности обеспечить
массовое участие населения, трудовых коллективов, учащихся
общеобразовательных школ  в закладке молодых посадок,
приведении в порядок населенных пунктов,  организаций,
учреждений культуры и прилегающих к  ним  территорий  в
благоустройстве парков, скверов, аллей, садов, берегов рек,
водоемов       и родников.

4.   Определить  дату проведения Дня дерева  2 мая 2006
года.

Глава Шумерлинского района         В.А. Мурашкин 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы  Шумерлинского района Чувашской Республики

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ФОРМИРОВАНИЮ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА И РАЗРАБОТКЕ ПРОГНОЗОВ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2007-2009 ГОДЫ

от 24.04.2006г.  № 171
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Законом Чувашской Республики «О регулировании
бюджетных правоотношений в Чувашской Республике», и
Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
30.03.2006 г. № 62 «О разработке проекта закона Чувашской
Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики
на 2007 год»

п о с т а н о в л я ю:

1. Финансовому отделу администрации Шумерлинского
района организовать разработку:

проекта основных направлений бюджетной политики
Шумерлинского района на 2007 год;

перспективного финансового плана Шумерлинского района;
проекта решения Собрания депутатов о бюджете

Шумерлинского района на 2007 год.
2. Управлению экономики, имущественных и земельных

отношений администрации Шумерлинского района:
а) организовать разработку прогноза социально-

экономического развития Шумерлинского района на 2007 год и
параметров среднесрочного прогноза социально-экономического
развития Шумерлинского района до 2009 года;

б) осуществить координацию, методическое и практическое
руководство работой соответствующих отделов и управлений
администрации Шумерлинского района по подготовке
предложений о финансировании в очередном финансовом году
за счет средств республиканского бюджета мероприятий
республиканских целевых программ, реализуемых на территории
Шумерлинского района.

3. Утвердить прилагаемый график разработки проекта
решения Собрания депутатов о бюджете Шумерлинского района
на 2007 год.

4. Принять к сведению, что финансовым отделом
администрации Шумерлинского района в феврале 2006 года
представлен в Министерство финансов Чувашской Республики
отчет об исполнении бюджета Шумерлинского района за 2005 год.

5. Финансовому отделу администрации Шумерлинского
района и управлению экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Шумерлинского района осуществлять
методическое руководство и координацию работы по разработке
проекта бюджета и прогнозов социально-экономического развития
Шумерлинского района на очередной финансовый год и на два
последующих года.

Глава Шумерлинского района                      В.А. Мурашкин

ГРАФИК
РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ О БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2007 ГОД

Утвержден
постановлением главы Шумерлинского района

№  
п /п  

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п ри я ти й ,  
м а т е ри а ло в  и  д ок ум е н т о в  

О т в е т с т ве н н ы й  
и с п о л н и т е л ь  

С р о к  
п р е д с т а в ле н и я  

в  2 0 06  год у  

К у д а  
п р е д с т а в ля е т с я  

1 .  В а ри а н т ы  п р огн о зо в  с о ц и а ль н о -
э к он о м и ч е с к о го  р а зв и т и я  Ш ум е р ли н с к о го  
р а й о н а  н а  2 0 07  год  и  п а р а м е тр о в  п ро гн оз а  н а  
д ва  п о с л е д у ю щ и х  го да ,  п р е д в а р и т е л ьн ы е  
п о к а з а т е л и  р а з в и т и я  м ун и ц и п а ль н о го  с е к т ор а  
э к он о м и к и  н а  2 0 0 7 го д ,  а  т а к ж е  м а т е р и а лы , 
н е о б хо д и м ы е  д ля  р а з р а бо т к и  п р огн о за ,  
р а зр а б о та н н ы е  н а  ос н о в е  с ц е н а р н ы х  ус ло в и й  
ф ун к ц и он и р ов а н и я  э к о н ом и к и  и  с и с те м ы  
п о к а з а т е л е й  п р о гн о з о в н а  2 00 7  го д  и  н а  д в а  
п о с л е д ую щ и х  го да  

У п р а вл е н и е  
эк о н ом и к и , 
и м ущ е с т в е н н ы х  и  
зе м е ль н ы х  
от н ош е н и й  

д о  1 5  и ю л я  Г л а в а  
Ш ум е р ли н с к о  
го  ра й о н а  

 
2 .  

 

 
О с н ов н ы е  н а п р а в л е н и я  б ю д ж е т н ой  п о л и т и к и  
Ш ум е рл и н с к о го  р а й о н а  н а  2 00 7  го д  

 
Ф и н а н с о вы й  о т д е л  
а дм и н и с т ра ц и и  
Ш у м е р л и н с к о го  
ра й о н а  

 
д о  2 0  о к тя б ря  

 
Г л а в а  
Ш ум е р ли н с к о  
го  ра й о н а  

 

5


